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Słowa Kardynała Prymasa Polski o problemie 
żydowskim w Polsce.

Problem żydowski istnieje i istnieć będzie, póki żydzi będą 
żydami. W poszczególnych krajach to zagadnienie ma różne 
natężenie i różną aktualność. U nas jest ono specjalnie trudne 
i powinno być przedmiotem poważnych rozważań. Tutaj doty
kam krótko jego strony moralnej w związku z dzisiejszem po
łożeniem.

Faktem jest, że żydzi walczą z Kościołem katolickim, tkwią 
w wolnomyślicielstwie, stanowią awangardę bezbożnictwa, ruchu 
bolszewickiego i akcji wywrotowej. Faktem jest, że wpływ ży
dowski na obyczajność jest zgubny, a ich zakłady wydawni
cze propagują pornografję. Prawdą jest, że żydzi dopuszczają 
się oszustw, lichwyj prowadzą handel żywym towarem. Prawdą
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jest, że w szkołach wpływ młodzieży żydowskiej na katolicką 
jest naogół pod względem religijnym i etycznym ujemny. Ale 
bądźmy sprawiedliwi. Nie wszyscy żydzi są tacy. Bardzo wielu 
żydów to ludzie wierzący, uczciwi, sprawiedliwi, miłosierni, 
dobroczynni. W bardzo wielu rodzinach żydowskich zmysł ro
dzinny jest zdrowy, budujący. Znamy w świecie żydowskim 
ludzi także pod względem etycznym wybitnych, szlachetnych, 
czcigodnych.

Przestrzegam przed importowaną z zagranicy postawą 
etyczną, zasadniczo i bezwzględnie antyżydowską. Jest ona 
niezgodna z etyką katolicką. Wolno naród więcej kochać; nie 
wolno nikogo nienawidzieć. Ani żydów. W stosunkach ku
pieckich dobrze jest swoich uwzględniać przed innymi, omijać 
sklepy żydowskie i żydowskie stragany na jarmarku, ale nie 
wolno pustoszyć sklepu żydowskiego, niszczyć żydom towarów, 
wybijać szyb, obrzucać petardami ich domów. Należy zamykać 
się przed szkodliwemi wpływami moralnemi ze strony żydostwa, 
oddzielać się od jego antychrześcijańskiej kultury, a zwłaszcza 
bojkotować żydowską prasę i żydowskie demoralizujące wy
dawnictwa, ale nie wolno na żydów napadać, bić ich, kaleczyć, 
oczerniać. Także w żydzie należy uszanować i kochać czło
wieka i bliźniego, choćby się nawet nie umiało uszanować nieopi
sanego tragizmu tego narodu, który był stróżem idei mesja- 
nistycznej, a którego dzieckiem był Zbawiciel. Gdy zaś łaska 
boża żyda oświeci, a on szczerze pójdzie do swojego i naszego 
Mesjasza, witamy go radośnie w chrześcijańskich szeregach.

Miejcie się na baczności przed tymi, którzy do gwałtów 
antyżydowskich judzą. Służą oni złej sprawie. Czy wiecie, kto 
im tak każe? Czy wiecie, komu na tych rozruchach zależy? 
Dobra sprawa nic na tych nierozważnych czynach nie zyskuje. 
A krew, która się tam niekiedy leje, to krew polska.
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DIECEZJALNY INSTYTUT AKCJI KATOLICKIEJ.
Niech będzie pochw alony Jezu s Chrystus!

K O M U N I K A T Y :

Nr 30. Ważna sprawa czytelnictwa.
Już dzisiaj niema miasteczka, a nawet wioski, gdzieby 

nie docierała książka, broszura, gazeta. Zdawałoby się, że po
winniśmy się z tego stanu rzeczy cieszyć. Tymczasem, gdy 
się zważy, jakie to książki i gazety dostają się w ręce naszego 
ludu i co one niosą, to w obawie o złe skutki dla przyszłości 
lękiem się ściska każde szlachetne i patrjotyczne serce. Na 
wieś dostaje się zła prasa — zła książka, zła gazeta. Przy
nosi ją poczta, przynoszą ją wysłannicy i agenci, posłani przeź 
tych, którzy mają w swych zamiarach rozprzężenie porządku 
społecznego, walkę z Bogiem, z Kościołem. Oto ich cel, a pod
stęp, kłamstwo i obłuda — to broń, którą się posługują. Usi
łowania tych łudzi są zorganizowane i planowe. Jest to po
tężny wróg, a zarazem rozporządzający ogromnemi środkami 
pieniężnemi. Przecież gazety i książki są drogie, a tu za bez
cen albo nawet zadarmo się je rozdaje. Nawet może i dopła- 
canoby, gdyby zadarmo nie chciał nikt brać. Widać z tego, 
że komuś bardzo zależy, skoro się łoży Jak ie  koszty, aby te 
myśli, które podają na piśmie, nurtowały nasze społeczeństwo.

Lud nasz chce i powinien czytać. Ale niech czyta dobre 
i pożyteczne rzeczy, któreby go oświecały i uszlachetniały. 
Trzeba mu dać pożyteczną książkę i dobrą gazetę. Jest to za
sadniczy obowiązek katolików, apostołów świeckich. Bo gdy 
my nie damy takiej książki, takiej gazety, to, jeśli nie uprze
dzili, to uprzedzą nas wywrotowcy. Pierwszą naszą pracą 
niech będzie zachęcanie do czytania dobrych pism i to nie- 
tylko tam, gdzie już złe pisma docierają, ale i w tych miejsco
wościach, gdzie jeszcze nas nikt nie ubiegł.

Trzeba na zebraniach, zwłaszcza na zebraniach Parafjal- 
nych Zarządów A. K., zastanowić się nad stanem czytelnictwa 
w parafji. Oto trzeba zebrać najpierw wiadomości, jakie, ile 
i do kogo przychodzą złe gazety, względnie książki i ilu ludzi 
je czyta. Trzeba sporządzić sobie takie zestawienie, a następnie 
obmyśleć środki celem zapobieżenia, względnie unieszkodliwie
nia zła. Do tego służy przedewszystkiem osobista działalność, 
która polega na tem, że w rozmowach trzeba u ludzi budzić
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smak do dobrej prasy, trzeba wskazywać ją i zachęcać do jej 
czytania.

Jako przykład podamy opowiadanie członka A. K., jak 
to on szerzył dobrą prasę. Opowiadał swoim sąsiadom, co 011 

czyta, jakie pożyteczne rzeczy czerpie ze swojej dobrej gazety, 
a jednocześnie pytał, co oni czytają. Gdy mu pokazali swoje 
gazety, które opisują same złodziejstwa, morderstwa i tchną 
od początku do końca jadem nienawiści, wtedy on im powie
dział : „I to ma być ciekawa gazeta, która tylko nędzę i głu
potę ludzką opisuje?“ Nie! Ciekawa gazeta jest ta, która 
uświadamia czytających, co się na świecie dzieje, a jedno
cześnie uczy ich dobrych i pożytecznych rzeczy“. Każdy mu 
przyzna rację, że to jest dobra gazeta.

Nie wystarczy zachęcać, ale trzeba i samemu czytać. Dla
tego to wyłania się następna sprawa — to konieczność spro
wadzania dobrych pism. To dzisiaj jest uciążliwsze, bo gazeta 
nawet kosztuje kilkanaście groszy i nie każdego stać na to. 
Ale wspólnemi siłami i przy dobrych chęciach można wiele 
zrobić. Nie może zaprenumerować jedna osoba, to niech to uczyni 
wspólnie kilka osób i razem wspólnie niech czytają to dobre 
pismo. Wspólne czytania izbowe przyczyniają się, że ludzie 
wynoszą z tej akcji wiele dobrych rzeczy. Gdy kilka osób się 
zbierze u sąsiada w wieczór dnia powszedniego lub w nie
dzielę i głośno przeczytają całe pismo, ile to później jest te
matów do omówienia i wyjaśnienia, a ile to wynosi się stamtąd 
projektów do wykonania u siebie w rodzinie, w gospodarce 
i wiosce. Stąd płynie dobry przykład i zachęta do dobrego.

Jednocześnie trzeba podjąć walkę ze złemi pismami i ga
zetami. Tu trzeba ludzi przestrzegać przed złem, a roznosicie- 
lom złych wydawnictw przeszkadzać w robocie.

Może nawet wypadnie nam dla dobra sprawy sprowadzić 
na swój koszt i bezpłatnie rozdawać dobrą prasę. Trzeba tylko 
napisać do administracji dobrej gazety, żeby przysłali dużo 
egzemplarzy okazowych do propagandy. A może nawet okaże 
się potrzeba zaprowadzenia stałego pośrednictwa (kolportażu) 
w prenumerowaniu i dostarczaniu pism. Ponadto trzeba zwrócić 
się też do ks. ks. proboszczów i innych osób, aby przeczy
tane swe gazety oddawali do czytania przez innych. Oni też 
chętnie udzielą wskazówek, jakie pisma i skąd sprowadzić.
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Nr 31. Regulamin Bibljoteki 
Diecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej 

w Kielcach.
1. Bibljoteka Diecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej ma 

na widoku poszerzenie i pogłębienie wiedzy religijnej wśród 
czytelników spomiędzy zwolenników Akcji Katolickiej.

2. Siedzibą Bibljoteki jest lokal biurowy tegoż Instytutu, 
Kielce, ul. B-pa Bandurskiego 2.

3. Do Bibljoteki należą dzieła, omawiające zagadnienia 
z wszelkich dziedzin życia ludzkości, oparte wszakże wyłącznie
0 podłoże religijne katolickiego poglądu na świat.

' 4. W Bibljotece rozróżnia się dwie grupy dzieł według 
poziomu i przystępności dla czytelników: jedne trudniejsze do 
zrozumienia i przeznaczone dla czytelników umysłowo wyrobio
nych, przytem droższe i naogół obszerniejsze; drugie zaś łatwiej
sze w czytaniu i dostępne dla wszystkich czytelników, a zara
zem tańsze przy wypożyczaniu.

5. Sprawy Bibljoteki załatwia bibljotekarka, jako pra
cownica biurowa, pod zwierzchnictwem Diecezjalnego Instytutu 
Akcji Katolickiej.

6. Z Bibljoteki mogą korzystać członkowie wszelkich zrze
szeń, przynależnych w jakikolwiek sposób do zespołu organi
zacyjnego Akcji Katolickiej Diecezji Kieleckiej.

7. Ktokolwiek zechce korzystać z Bibljoteki Instytutu, 
przedstawi zaświadczenie przynależności do organizacji, przy
jętej do Akcji Katolickiej Diecezji Kieleckiej, podpisane przez 
właściwego Księdza, — złoży albo kaucję pieniężną, albo gwa
rancję zastępczą z poręczycielskim podpisem osoby materjalnie
1 moralnie odpowiedzialnej wobec Instytutu, — a także na pi
śmie wyrazi swą zgodę na stosowanie i przestrzeganie regu
laminu Bibljoteki.

8. Czytelnik zobowiązuje się do poszanowania wypoży
czonej książki i do jej zwrotu w oznaczonym terminie bez 
uszkodzenia, bez jakichkolwiek dopisków i poplamień, w ca
łości i w czystości.

9. Przy wypożyczaniu książek droższej grupy kaucja pie
niężna wynosi przynajmniej 5 zł., — za jednorazowe wypoży
czenie jednej książki na przeciąg tygodnia płaci się 20 gr., —
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a za wypożyczanie po jednej książce kilkakrotnie w ciągu mie
siąca należy zgóry wnieść 50 gr. opłaty.

10. Przy wypożyczaniu książek tańszej grupy kaucja pie
niężna wynosi 2 zł. 50 gr., — za jednorazowe wypożyczenie 
jednej książki na przeciąg tygodnia płaci się 10 gr., — a za 
wypożyczanie po jednej książce kilkakrotnie w ciągu miesiąca 
należy zgóry wnieść 25 gr. opłaty.

11. Za przetrzymanie wypożyczonej książki ponad ozna
czony termin, o ile będzie można przyjąć ją spowrotem, po
trąca się z kaucji opłatę w stosunku po 20 gr., jeżeli to książka 
droższa, albo po 10 gr., jeżeli to książka tańsza, za każdy pełny 
lub niepełny tydzień przetrzymania.

12. Za uszkodzoną, zniszczoną lub zagubioną książkę kaucja 
czytelnika przechodzi bezzwrotnie na rzecz Bibljoteki, albo też 
wartość owej książki pokrywa poręczyciel.

13. Stosując się do potrzeb katolików całej diecezji, nale
żących do Akcji Katolickiej, Instytut wysyła komplety po 20 
książek bibljotecznych z różnych dziedzin wiedzy religijnej 
o wartości w przybliżeniu po 100 zł. dla droższej grupy, a po 
50 zł. dla tańszej grupy.

14. Komplety takie wysyła się według życzeń, wyrażo
nych w zamówieniu organizacji, wchodzącej do zespołu Akcji 
Katolickiej Diecezji Kieleckiej, podpisanem również przez wła
ściwego Księdza, o ile do takiego zamówienia dołączono kau
cyjne lub gwarancyjne zabezpieczenie według norm i wskazó
wek wyżej podanych, jak również pisemne zobowiązanie się 
do stosowania i przestrzegania regulaminu Bibljoteki.

15. Komplet bibljoteczny, obejmujący 20 książek, wypo
życza się na przeciąg kwartału, przy zachowaniu wszelkich 
powyższych zastrzeżeń, i przesyła się na koszt i ryzyko od
biorcy, za pobraniem zgóry kwartalnej opłaty 6 zł. w droższej 
grupie, a 3 zł. w tańszej grupie.

16. W razie przetrzymania kompletu książek ponad prze
ciąg kwartału, należy ponownie zgóry wnieść następną opłatę 
kwartalną za wypożyczenie.

17. Przy zwrocie wypożyczonego kompletu książek, za 
każdą uszkodzoną, zniszczoną lub zagubioną książkę potrąca 
się z kaucji, złożonej przez wypożyczającą organizację, po 5 zł., 
jeżeli książka należała do droższego kompletu, a po 2 zł. 50 gr.,
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jeżeli do tańszego, na rzecz Bibljoteki, albo też wartość owych 
książek pokrywają poręczyciele.

18. Bibljoteka jest czynna w dni powszednie od godziny 
4 popołudniu do godziny 6 wieczorem, a dla czytelników za
miejscowych również od godz. 10 rano do godz. 12 w południe.

19. Wszelkie pisma w sprawie Bibljoteki, jak również 
ważniejsze sprawy i zażalenia należy kierować do Diecezjal
nego Instytutu Akcji Katolickiej w Kielcach.

20. Czytelnicy pod powyższym tekstem regulaminu pod
pisują następujące zobowiązanie:

„Wyrażam swą zgodę na stosowanie względem mnie re
gulaminu Bibljoteki Diecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej 
w Kielcach i zobowiązuje się do jego przestrzegania“.

Nr 32. Apostolstwo rodzinne.
Linją rozgraniczającą tych, co należą do Chrystusa, od tych, 

co do Niego nie należą, jest Komunja święta. Eucharystja jest tym 
znakiem, który wskazuje wybranych, którzy pragną złączenia 
z Chrystusem w Eucharystji i żyją z Nim, a Chrystus w nich. 
Jakże jednak znikoma jest lista tych wybranych!

Chcąc powiększyć liczbę prawdziwych katolików, wypeł
niających przykazania Boże, musimy najpierw zająć się uzdro
wieniem religijnem naszych rodzin katolickich. Zacznijmy od 
rodzin własnych i wprowadźmy u nas w domu wspólne odma
wianie modlitw codziennych, wspólne uczęszczanie na nabożeń
stwa i wspólne przystępowanie całej rodziny do Komunji świętej.

Oparta o prawdziwie katolickie rodziny, żyjące zgodnie 
z zasadami wiary świętej, Akcja Katolicka będzie skutecznie roz
wijać swą działalność apostolską, i będzie stanowić istotną po
moc dla Kościoła, w walce o zwycięstwo Królestwa Chrystu
sowego i panowanie Jego w jednostce, rodzinie i społeczeństwie.

Nr 33. Trzeci Maja.
Dzień 3-go Maja powinien być obchodzony wspólnie przez 

wszystkie Stowarzyszenia Akcji Katolickiej, jako dzień święta 
Królowej Korony Polskiej i święta narodowego spowodu 145-ej 
rocznicy ogłoszenia Konstytucji Majowej.

Należy wziąć czynny i żywy udział w miejscowych wspól
nych akademjach, a jeśli będzie zorganizowany pochód — iść 
w nim ze sztandarami organizacyjnemu
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Treścią publicznych akademij powinno być złożenie hołdu 
Najświętszej Marji Pannie jako Królowej naszej, oraz odczyty, 
deklamacje, pieśni, lub sztuki sceniczne uczące miłości Ojczyzny 
i wskazujące obowiązki obywatelskie w stosunku do Narodu 
i Państwa.

Nr 34. Zbiórka na „Dar Narodowy 3 Maja“.
Zalecamy gorąco Zarządom P. A. K. i Kierownictwom Ka

tolickich Stowarzyszeń, aby wzięły czynny współudział w ko
mitetach lokalnych zbiórkowych na Dar Narodowy 3 Maja, a tam 
gdzie ich niema, zajęły się ich zorganizowaniem, jak również aby 
przez osobiste ofiary poparły zbiórkę. Zbiórka ta przeznaczona 
jest na cele oświatowe Polskiej Macierzy Szkolnej, która utrzy
muje obecnie, głównie na kresach wschodnich: 8 gimnazjów, 
37 szkół zawodowych, 175 szkół powszechnych, 55 burs i ochron, 
i ponad 1200 bibljotek.

Polska Macierz Szkolna dąży obecnie do zwiększenia ilości 
szkół zawodowych, oraz do utworzenia nowych szkół powszech
nych w województwach wschodnich. Obowiązkiem naszym na
rodowym jest złożyć choćby po groszu, aby przyczynić się do 
utrzymania narodowego stanu posiadania i podniesienia oświaty 
na naszych kresach wschodnich.

Pomóżmy Polskiej Macierzy Szkolnej w zbożnem dziele, 
prowadzonem dla Boga i Ojczyzny.

Nr 35. Nabożeństwa majowe.
W miesiącu maju cały lud polski oddaje cześć Pannie 

Najświętszej w przepięknych nabożeństwach majowych.
Polecamy Zarządom P. A. K., aby zachęcały i pociągały 

dobrym przykładem innych parafjan do licznego udziału w tych 
nabożeństwach. Wznośmy do Matki Bożej żarliwe słowa mo
dlitwy i prośmy Ją  o pomoc i opiekę nad nami, nad Ojczyzną 
naszą i o poszanowanie przez naród polski świętych praw Bożych.

Pamiętajmy również o przystrajaniu ołtarzy, kaplic i krzy
żów kwiatami, organizujmy naprawę przydrożnych kaplic i krzy
żów, oraz otoczmy je stałą, troskliwą opieką. Tam gdzie wierni 
zorganizowani są w szeregach Akcji Katolickiej nie może być 
zbutwiałych, chylących się ku upadkowi krzyżów i zapomnia
nych, zniszczonych i zarośniętych chwastem kaplic przydrożnych.
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Nr 36. 900-lecie urodzin Patrona Diecezji 
św. Stanisława Biskupa.

W tym roku cała Polska będzie obchodzić jubileusz 900-lecie 
urodzin św. Stanisława, Biskupa Krakowskiego i Męczennika, 
głównego Patrona naszej diecezji Kieleckiej.

Uroczystości jubileuszowe odbędą się przedewszystkiem 
w miejscu rodzinnem św. Stanisława, w Szczepanowie koło 
Brzeska w Małopolsce zachodniej (diecezja Tarnowska), gdzie 
w dniu 5 maja nabożeństwo pontyfikalne odprawi J. Em. Ks. Kar
dynał Prymas August Hlond, oraz w Krakowie, — miejscu Jego 
rządów biskupich i śmierci męczeńskiej w kościele na Skałce, 
przy Chrystusowym ołtarzu.

Działalność arcypasterska św. Stanisława sięgała i na obecną 
naszą diecezję Kielecką, której obszar należał wtedy do die
cezji Krakowskiej.

Jego Ekscelencja Ks. Biskup Ordynarjusz Kielecki zarzą
dził, aby w piątek, dnia 8 maja, lub w niedzielę 10 maja, we 
wszystkich kościołach parafjalnych, jak również w tych kościo
łach, gdzie się odbywa świąteczne nabożeństwo, odprawiono 
Sumę i nieszpory o św. Stanisławie, a następnie nabożeństwo 
majowe z wystawieniem Najświętszego Sakramentu. W czasie 
nieszporów należy odśpiewać hymn „Gaudę Mater Polonia“.

Zachęcamy Zarządy P. A, K., aby zorganizowały w tych 
parafjach wspólny jaknajliczniejszy udział wszystkich kolumn 
Akcji Katolickiej w nabożeństwach i obchodach ku czci świętego 
Patrona, aby Go uprosić o dalszą opiekę nad Narodem Polskim 
i Rzecząpospolitą Polską.

Nr 37. Katolicy a sprawa żydowska w Polsce.
Bardzo trudno znaleźć właściwe rozwiązanie sprawy ży

dowskiej w naszej katolickiej Polsce. Nigdzie na świecie nie 
mieszka tylu żydów, co u nas, bo tych gości mamy przeszło 
półczwarta miljona, czyli prawie jedenaście procent całej lud
ności Rzeczypospolitej. Żydzi trzymają się solidarnie, a w po
stępowaniu swojem kierują się przepisami talmudu, z którego 
uczą się nienawiści chrześcijaństwa.

Bardzo mądrze i bardzo słusznie sprawę żydowską przed
stawia Jego Eminencja Ksiądz Kardynał Prymas August Hlond 
w swoim liście pasterskim „O katolickie zasady moralne“.
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Z tego listu pasterskiego wynika, że i między żydami 
jest wielu żydów uczciwych, sprawiedliwych, miłosiernych 
i dobroczynnych. Naogół jednak żydzi walczą z Kościołem 
katolickim, szerzą wolnomyślicielstwo i bezbożnictwo, popierają 
ruch bolszewicki, a na obyczajność wywierają zgubny wpływ. 
Bardzo szkodliwe jest oddziaływanie w szkołach młodzieży 
żydowskiej na katolicką pod względem religijnym i moralnym.

Słusznie Kardynał Prymas przypomina wiernym katolikom, 
że nie wolno nikogo nienawidzieć, nawet żydów. Nie wolno 
dlatego napadać na żydów, rozbijać ich sklepów, rabować ich 
towarów. Tylko ludzie źli i wywrotowi mogą podburzać do 
gwałtów przeciwko żydom. Katolikowi nie wolno dopuszczać 
się takich gwałtów, które są przeciwne nauce Chrystusowej 
i nam samym szkodzą.

Słusznie Kardynał Prymas powiada, że w stosunkach ku
pieckich dobrze jest swoich uwzględniać przed innymi, omijać 
sklepy żydowskie i żydowskie stragany na jarmarku. Oczy
wiście, katolik w Polsce powinien popierać raczej swoich, ro
daków i katolików, a nie wdawać się z obcymi, nie chodzić do 
obcych w żadnej sprawie handlowej i wogóle gospodarczej, je
żeli ci obcy, jak w Polsce żydzi, są szkodliwi i coraz zuchwalsi. 
Powiada Kardynał Prymas bardzo słusznie, że należy zamykać 
się przed szkodliweini wpływami moralnemi ze strony żydostwa.

Dobrą będzie rzeczą, jeżeli zarządy parafjalne Akcji Ka
tolickiej i oddziały parafjalne K. S. Mężów i K. S. Kobiet na 
swoich zebraniach miesięcznych przeczytają mądre wskazówki 
Kardynała Prymasa Polski i ten nasz komunikat, dobrze się 
nad wszystkiem zastanowią, i odrazu uradzą, co jest do po
prawienia w parafji, żeby katolicy popierali tylko swToicb, a sta
rannie wystrzegali się wszelkiej zarazy.

W obronie religijnych i narodowych świętości, w gospo- 
darczem podniesieniu katolików w Polsce przeciwko zgubnym 
wpływom żydowskim muszą świecić dobrym przykładem 
wszyscy bez wyjątku kierownicy, działacze i członkowie orga- 
nizacyj Akcji Katolickiej.

Nr 38. Zebranie Parafjalnego Zarządu A. K. w maju.

Na zebranie Parafjalnego Zarządu A. K. w maju proponu
jemy następujący porządek dzienny:
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1. Zagajenie i modlitwa.
2. Sprawdzenie obecności.
3. Odczytanie protokółu z ostatniego zebrania.
4. Odczytanie z „Okólnika“ komunikatów D. I. A. K.
5. 3 maj: uroczystość Królowej Korony Polskiej i święto 

państwowe.
6. Nabożeństwo majowe.
7. Propaganda dobrej prasy.
8. Bibljoteka Diecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej.
9. Dzień chorych.

10. Sprawy miejscowe.
11. Wolne głosy i wnioski.
12. Odczytanie i przyjęcie protokółu.
13. Modlitwa i zamknięcie zebrania.

Nr 39. Nominacja Prezesa P. A. K.
Zgodnie z wnioskiem Księdza Proboszcza Teodora Kra

jewskiego i stosownie do art. 17 Statutu Konstytucyjnego za
twierdził na okres 3-ch lat z dniem 15 marca 1936 r. Prezeskę 
Parafjalnego Zarządu Akcji Katolickiej w parafji Goleniowy 
p. Zofję Cyprysową.

Nr 40. Sekcja Turystyczna przy D. I. A. K. 
w Krakowie.

Zawiadamiamy, że przy Instytucie Akcji Katolickiej w Kra
kowie zorganizowana została „Sekcja Turystyczna“, która zaj
mować się będzie urządzaniem i przyjmowaniem pielgrzymek 
i wycieczek przybywających do Krakowa.

Sekcja ta będzie dostarczała wycieczkom przewodników, 
zamawiała kwatery i posiłki, organizowała nabożeństwa, oraz 
przejazdy do okolicznych miejscowości zabytkowych.

Zatem projektowane pielgrzymki i wycieczki do Krakowa 
prosimy zgłaszać we właściwym czasie D. I. A. K. w Krakowie 
i zalecamy korzystanie z pomocy tegoż Instytutu.

Nr 41. „Głos Narodu“.

Dziennik „Głos Narodu“ wydawany jest od 1 kwietnia b. r. 
przez „Katolicką Spółkę Wydawniczą“.
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W ten sposób katolicy polscy uzyskali obok „Małego 
Dziennika“ drugie pismo codzienne, przeznaczone głównie dla 
inteligencji.

Dziennik ten powinien być prenumerowany przez całą 
inteligencję katolicką polską i wyprzeć z domów polskich inne 
dzienniki, wydawane często przez wrogów Kościoła i Narodu.

Prosimy Zarządy P. A. K. o usilne zachęcanie do prenu
merowania „Głosu Narodu“, którego administracja mieści się 
w Krakowie przy ul. św. Krzyża 11. Prenumerata wynosi mie
sięcznie łącznie z przesyłką pocztową 5 zł.

Nr 42. Nowe katolickie pismo „Kultura“.

Począwszy od 5 kwietnia b. r. zaczęła wychodzić „Kultura“. 
Jest to tygodnik literacki, artystyczny i społeczny, przeznaczony 
dla inteligencji. „Kultura“ jest pomyślana jako pismo katolickie, 
lecz nie religijne. Zadaniem „Kultury“ jest omawianie wszyst
kich aktualnych wydarzeń, zjawisk i prądów w życiu literackiem, 
artystycznem i społecznem w oparciu o katolicki pogląd na świat.

Na treść tego pisma składają się następujące działy: lite
ratura, nauka, sztuka, powieść, nowela, poezja, teatr i muzyka, 
zagadnienia społeczne, reportaże i t. p. Nadto tekst będzie 
zaopatrzony w liczne ilustracje, rysunki, fotomontaże i karykatury.

Cena 1 egz. wynosi 50 gr„ w prenumeracie zaś 30 gr. 
Prenumerata miesięczna 1.50 zł., kwartalna 4 zł., roczna 16 zł.

Adres redakcji i administracji: Poznań, Al. Marcinkow
skiego 22, IV.

Podając powyższe do wiadomości, gorąco zachęcamy in
teligencję katolicką do zaprenumerowania tego pisma. Niewielkii 
na to wydatek sowicie się zwróci w postaci zadowolenia, że 
znalazło się pismo, które zaspakaja potrzeby kulturalne inte
ligentnego katolika.

Prosimy przytein Czcigodnych Księży Asystentów i Par. 
Zarządy A. K. o propagandę wśród inteligencji tego warto
ściowego pisma, które wydaje Naczelny Instytut A. K. w Poznaniu.
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KATOLICKIE STOWARZYSZENIE MĘŻÓW 
DIECEZJI KIELECKIEJ.

Niech będzie pochw alony Jezu s Chrystus!

K O M U N I K A T Y :

Nr 26. Regulamin sekcyj w Oddziałach Katolickiego 
Stowarzyszenia Mężów, zatwierdzony przez Komisję 

Episkopatu.

§ 1. Dla wykonywania specjalnych prac w Oddziale Kie
rownictwo na mocy art. 32 § 2 statutu K. S. M. może powo
ływać do życia wszelkiego rodzaju Sekcje.

§ 2. Zadaniem Sekcji jest skupienie członków Oddziału 
dla pogłębiania i rozwijania pewnych prac.

§ 3. Prace Sekcji nie mogą wykraczać poza ramy pracy 
Oddziału bez zgody Kierownictwa.

§ 4. Na czele Sekcji stoi kierownik, wybrany przez Kie
rownictwo Oddziału i przed niem odpowiedzialny.

§ 5. Do obowiązków kierownika Sekcji należy:
a) kierowanie pracami Sekcji,
b) opracowanie programu pracy Sekcji stosownie do 

ogólnych wskazań Stowarzyszenia; program za
twierdza Kierownictwo,

c) składanie sprawozdań z działalności Sekcji — przy
najmniej raz na kwartał.

§ 6. Kierownik może wyznaczyć specjalne funkcje po
szczególnym członkom Sekcji.

§ 7. Członkowie Sekcji mają obowiązek bywać na zebra
niach Sekcji i brać udział w jej pracach.

§ 8. Prace Sekcji mogą być wewnętrzne i zewnętrzne. 
Wewnętrzne polegają na zebraniach, na których pogłębia się 
dane zagadnienia, zewnętrzne na wykonywaniu wszelkiego 
rodzaju inicjatywy.

§ 9. Zebrania Sekcji odbywają się w miarę potrzeby. 
Z przebiegu ich spisuje się krótki protokół.

§ 10. Praca w Sekcji nie zwalnia członków od udziału 
w zebraniach członkowskich Oddziału i w jego pracach.
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§ 11. Sekcja może się porozumiewać z władzami, insty
tucjami i t. p. tylko za pośrednictwem Kierownictwa Oddziału.

§ 12. Sekcja nie może zaciągać żadnych zobowiązań 
finansowych.

§ 13. Wszelkie spory między członkami Sekcji a jej kie
rownikiem rozstrzyga ostatecznie Kierownictwo Oddziału.

§ 14. Kierownictwo ma obowiązek wglądu w prace Sekcji. 
Może ze słusznych powodów Sekcję zlikwidować.

Nr 27. Jak rozumieć naszą statystykę?

Statystykę sporządziliśmy na podstawie 35 sprawozdań 
rocznych, nadesłanych nam dotychczas przez Oddziały. Obecnie 
Stowarzyszenie nasze liczy 68 Oddziałów, ale jeśli zważymy, 
że 5 Oddziałów (Łączna, Książ Mały, Skalbmierz, Opatowiec, 
Strożyska) powstało już w roku 1936, a 2 Oddziały, założone 
w drugiej połowie roku zeszłego (Nasiechowice i Cisów) nie 
miały jeszcze co opisywać w sprawozdaniu, — to dojdziemy 
do wniosku, że mamy 5 2%  tych sprawozdań, które powinniśmy 
otrzymać. Komunikaty innych diecezyj świadczą o tem, że pod 
względem obowiązkowości Oddziały nasze nie stoją tak źle.

Statystyka nasza jest sporządzona według spraw, które 
dadzą się obliczyć i wyrazić cyfrowo. Akcja Katolicka jest apo
stolstwem, nie jakąś masową organizacją. To też my hołdujemy 
zasadzie, którą wyraził poeta Jan Kochanowski już w XVI wieku: 
„Zwycięstwo liczby nie chce, męstwa potrzebuje“. Ani liczba 
członków Oddziału, ani nawet procent zorganizowanych pa- 
rafjan — nie daje jeszcze obrazu zasięgu i rozwoju Akcji Ka
tolickiej w parafii. Życia duchowego nie można ani zważyć, 
ani zmierzyć, ani obliczyć. Tu decyduje wartość moralna człon
ków Oddziału, a zwłaszcza Kierownictwa. Praca jest postawiona 
lepiej tam, gdzie są większe wpływy Oddziału na parafję. Tam 
zaś te wpływy są większe, gdzie ludność jest ożywiona lepszym 
duchem a Kierownictwo ma silną i dobrą wolę do roboty 
społecznej.

Rozumiejąc, że nasze główne zadanie — kształcenie dusz 
ludzkich nie da się wyczerpująco ująć w żadnej statystyce, ani 
zobrazować ,żadnym wykresem, — stwierdzamy jednak, że 
pewne liczby mają też swoje znaczenie i, jakkolwiek dotyczą 
spraw drugorzędnych, mogą być ciekawe i wymowne.
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Nr 28. Statystyka porównawcza stanu liczebnego
O ddziałów  K. S. Mężów dnia 1 stycznia 1936 r.

Nr
 

p. Nazwa Oddziału Data
założenia

Czas trwania 
do 1936 r.

Liczba
wszystkich

paraf. Licz
ba 

czł.
 

Od
dzi

ałów
Ile 

na 
100

0 
par

af, 
wyp

ada
 

zor
g. 

mę
żów

1 Pińczów X. 35 r. 2 mies. 6700 263 40
2 Słomniki IX. 33 „ 27 V 4300 131 30
3 Giebło V. 33 „ 31 w 1680 43 26
4 Mniów I. 34 „ 23 2300 50 22
5 Bolmin XI. 33 „ 25 » 1100 24 22
6 Korytnica IX. 33 „ 27 » 1300 29 22
7 Poręba Górna X. 33 „ 26 n 1950 40 20
8 Sąspów VII. 34 „ 17 w 1890 35 18
9 Suków II. 34 „ 22 V 3650 64 18

10 Sokolniki V. 34 , 19 V 2850 45 16
11 Leszczyny X. 34 „ 14 V 4750 72 15
12 Czarnca IV. 34 „ 20 V 3380 49 14
13 Poręba Dzierżna VI. 33 „ 30 »> 1200 17 14
14 Kurzelów X. 34 „ 14 w 4380 55 13
15 Sławków IX. 33 „ 27 •n 5000 65 13
16 Skała p/Ojcowem X. 33 „ 26 V 3450 45 13
17 Tu mlin X. 33 „ 26 w 3250 40 12
18 Minoga IX. 33 „ 27 n 3420 41 12
19 Działoszyce XII. 34 „ 12 V 4350 49 11
20 Cblina VI. 33 „ 30 n 3320 33 10
21 Mnichów IX. 35 „ 3 r> 2150 20 9
22 Piotrkowice V. 33 „ 31 V 2740 20 7
23 Brzeziny V. 32 „ 43 n 5720 38 7
24 Koniecpol II. 34 „ 22 V 3450 25 7
25 Kielce, św. Krzyż I. 34 „ 21 V 12000 71 6
26 Smardzewice IX. 33 „ 27 V 2800 18 6
27 Kidów IX. 35 „ 3 » 3200 17 5
28 Oleszno X. 34 „ 14 V 3370 17 5
29 Nasiechowice IX. 35 „ 3 V 2330 10 5
30 Kielce-Katedra IV. 33 „ 32 V) 16500 80 5
31 Piekoszów XI. 34 „ 13 •fi 5700 24 4
32 Wolbrom V. 33 „ 31 V 6700 30 4
33 Szreniawa XII. 33 „ 24 V 6300 20 3
34 Dzierzgów V. 35 . 7 yi 5105 15 3
35 Bolesław X. 33 „ 26 r> 7300 7 1
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Nr 29. Statystyka ogólna życia K. S. Mężów 
diecezji kieleckiej.

Oddziałów założonych przed połową 1935 r. mamy 59 — 
przysłało sprawozdania roczne Oddziałów 35, stanowi to 59 o/o.

1. Liczba członków w 35 Oddziałach przy założeniu— 1313; 
średnio wypada na Oddział 39.

2. Liczba członków w 35 Oddziałach na rok 1935 — 1180; 
średnio wypada na Oddział 35.

3. Liczba członków na 1 stycznia 1936 r. — 1560; średnio 
wypada na Oddział 47.

4. Przyrost w 1935 r. — 380; wynosi to 24®/o.
5. Suma wysokości składek miesięcznych w r. 1935 —5.25 zł.; 

na Oddział wypada średnio na jednego członka 15 gr.
6. Liczba członków płacących składkę — 528; wynosi to 33 o/o.
7. Liczba obchodów religijnych — 87; na Oddział wy

pada przeszło 2.
8. Liczba nabożeństw w intencji Oddziału — 69; na Od

dział wypada przeszło 2.
9. Liczba wspólnych Koinunij św. — 96; na Oddział wy

pada przeszło 2.
10. Liczba zebrań miesięcznych — 313; na Oddział wy

pada prawie 9.
11. Liczba posiedzeń Kierownictwa — 147; na Oddział 

wypada prawie 4.
12. Wygłoszono referatów świeckich — 104; na Oddział 

wypada prawie 3.
13. Wygłoszono referatów religijnych — 260; na Oddział 

wypada przeszło 7.
14. Bibljoteki posiada Oddziałów 13; wynosi to zgórą 37% .
15. Książek w bibljotekach jest 1450; na Oddział wypa

dałoby zgórą 41 książka.
16. W ciągu roku wydano 781 zł. 77 gr.; wynosi to średnio 

na Oddział 22 zł. 34 gr.
17. Na pisma wydano 124 zł. 32 gr.; wynosi to średnio 

na Oddział 3 zł. 53 gr.

Nr 30. Dar Narodowy 3 Maja.
Polska Macierz Szkolna, wielka instytucja społeczna, cie

sząca się poparciem władz państwowych i zaufaniem całego



narodu, nawołuje dorocznym zwyczajem do zbiórek na dar na
rodowy 3-go maja. Tę zbiórkę zorganizują zapewne Parafjalne 
Zarządy Akcji Katolickiej, w myśl zaleceń Diecezjalnego Insty
tutu A. K. Oddziały nasze wezmą udział w przygotowaniach 
i wykonaniu tego obywatelskiego obowiązku, jakim jest zbie
ranie pieniędzy na Polską Macierz Szkolną, która szerzy w Polsce 
oświatę. Tam, gdzie P. Z. A. K. niema, Kierownictwo poradzi 
się Asystenta Kościelnego, jak przystąpić do tej pracy, kogo 
zaprosić do tej zbiórki i w jaki sposób ją przeprowadzić. Na
leży postarać się o żywy udział młodzieży w tej akcji. Zwra
camy uwagę, że zbiórkę, pod nazwą „Dar Narodowy 3-go Maja“ 
należy zgłosić przed trzecim maja do Starostwa, powołując się 
na zarządzenie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 23 
stycznia 1936 r., NAP. 2/10. Pieniądze zbierać trzeba do wo
reczków zamkniętych i opieczętowanych, czyli do skarbonek, 
albo też na listy ofiar.

Obowiązuje nas nie jeden dzień, ale tydzień Daru Naro
dowego od 3-go do 10-go maja.

Zebrane datki przesłać na adres: Polska Macierz Szkolna, 
Warszawa, Krakowskie Przedmieście 7, Komitet zbiórki na 
Dar Narodowy.

Nr 31. Wskazania na maj.
W dniu 3-go maja jest święto Matki Boskiej, Królowej 

Korony Polskiej. Jednocześnie mamy tego dnia rocznicę naro
dową konstytucji 3-go maja, którą prawie półtora wieku temu 
sejm i senat polski uchwaliły przed ostatecznym upadkiem 
państwa. W związku z tem polecamy przeczytać komunikat 
Nr 25 Diec. Instytutu A. K. Zwracamy uwagę, że dla Oddzia
łów naszego Stowarzyszenia, tak jak i dla całej Polski, ważniej- 
szem jest to, że ten dzień jest świętem Królowej Korony Pol
skiej. Rano, według ustalonego już u nas zwyczaju, Oddziały 
powinny przystąpić do wspólnej Komunji świętej. Potem należy 
wziąć udział w pochodzie, jeśli go zorganizają przyjazne nam 
Stowarzyszenia. Następnie, w odpowiedniej porze dnia, najle
piej po sumie, trzeba zorganizować akademję, albo wziąć w niej 
udział, jeśli ją będzie kto inny organizował. Ważnym materja- 
łem do przemówienia jest mała i tania broszura, wydana przez 
Polską Macierz Szkolną pod tytułem „Przemówienie na aka- 
demji 3-go maja“, Pieśni narodowych i religijnych może wy
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uczyć młodzież miejscowy organista, program szczegółowy aka- 
demji dobrze byłoby ułożyć z pomocą Ks. Proboszcza i według 
dostarczonych przez niego materjałów. Zresztą przedsiębiorcze 
Kierownictwo będzie mieć jeszcze czas, aby sobie potrzebne 
śpiewniki, komedyjki i inne materjały sprowadzić.

Zwracamy następnie uwagę na komunikat D. I. A. K. 
Nr 27 o nabożeństwach majowych. Zorganizowani nasi mężowie 
powinni, jak zawsze, tak też i teraz dać przykład całej pa- 
rafji, a zwłaszcza młodzieży, i przychodzić wszyscy na nabo
żeństwa majowe. Powinni też pilnować, czy kobiety i dzieci 
dbają o przystrojenie kaplic i krzyżów wieńcami z gałęzi igla
stych i kwiatami. Sami zaś mężowie będą naprawiać zniszczone 
krzyże, a na miejsce zwalonych i przegniłych stawiać krzyże 
nowe, okazałe i mocne.

Prosimy dalej o uważne przeczytanie komunikatu D. I. A. K. 
Nr 28, o tem, co to jest, kiedy wypada i jak trzeba święcić 
dziewięćsetlecie urodzin Patrona diecezji kieleckiej, św. Sta
nisława ze Szczepanowa, Biskupa krakowskiego.

Te wszystkie sprawy trzeba omówić i przygotować na 
najbliższem posiedzeniu Kierownictwa.

Nr 32. Porządek zebrania miesięcznego w maju.
Uwaga: Jak to pisaliśmy już wielokrotnie, Okólnik nor

malnie jest już we wszystkich Oddziałach wiejskieh około 25 
każdego miesiąca. Spieszymy się z tem dlatego, ażeby Kie
rownictwa miały czas przed zebraniem miesięcznem zwołać 
swoje posiedzenia i przygotować na nich to, o czem się będzie 
mówić na zebraniu wszystkich członków i co się zamierza ro
bić w ciągu całego miesiąca. Jeżeli nam będzie starczać miejsca, 
będziemy co miesiąc podawać porządek zebrania ogólnego. Ten 
sam porządek, uzupełniony miejscowemi sprawami parafji i Od
działu trzeba przerobić na posiedzeniu Kierownictwa. Jeżeli tego 
porządku obrad w Okólniku nie podamy, liczymy na pamięć 
i rozum Kierownictwa, ażeby, naśladując poprzednie porządki 
obrad, na podstawie ostatniego Okólnika i według swych no
wych spraw, ułożyło sobie samo dokładny porządek obrad.

1) Modlitwa do Ducha Świętego.
2) Zagajenie zebrania (przez prezesa, lub tego, kto będzie 

przewodniczył).
3) Kwadrans katechizmowy lub ewangeliczny.
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4) Przygotowanie obchodu święta Królowej Korony Pol
skiej (wspólna komunja święta, udział w pochodzie, co ma być 
w programie akademji, kto ma się tem zająć, jakie i skąd do
stać inaterjały i t. d.).

5) Przygotowanie zbiórki na Dar Narodowy 3-go maja dla 
Polskiej Macierzy Szkolnej.

6) Przygotowanie ochodu uroczystości świętego Stanisława 
Szczepanowskiego.

7) Omówić, czy nie trzeba gdzie naprawić, albo postawić 
nowej kapliczki, czy też nowego krzyża przydrożnego.

8) Udział mężów w nabożeństwach majowych.
9) Obowiązki wobec Stowarzyszenia (o tem powinien mó

wić prezes). Czy jest zapłacona składka do Stowarzyszenia? 
Czy wysłano już sprawozdanie kwartalne? Jeżeli jeszcze nie, 
to dlaczego?

10) Sprawy wewnętrzne Oddziału (naprzykład: czy wszy
scy mają legitymacje, kto chce mieć znaczek organizacyjny, 
jakie listy otrzymało Kierownictwo Oddziału i t. p.).

11) Co zrobić w parafji, aby przyjść z pomocą najuboższym 
w czasie przednówka?

12) Kronika życia katolickiego.
13) Wolne głosy.
14) Odczytanie i przyjęcie protokółu.
15) Modlitwa do Ducha Świętego.
16) Zamknięcie zebrania przez przewodniczącego.
Uwaga: Referatu może nie być tylko w wyjątkowych wy

padkach, jak właśnie tego roku w maju, kiedy i tak już po
rządek obrad jest duży i przeprowadzenie wszystkich jego 
punktów zajmie sporo czasu. Poza temi jednak wyjątkami re
ferat albo pogadanka muszą być wygłoszone.

Na posiedzenie Kierownictwa trzeba dodać po punkcie 
2-im : odczytanie listów do Kierownictwa.

Nr 33. Kronika życia katolickiego.

Jeden z naszych Oddziałów do zebrań miesięcznych wpro
wadził kronikę życia katolickiego. Jest to przykład godny na
śladowania. To też polecamy wszystkim Oddziałom, aby, jeśli 
czas na zebraniu pozwoli, wprowadzali taką kronikę. Mogą to 
robić na zmiarię różni członkowie. Taki „kronikarz“ przyjmie
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na siebie obowiązek przeglądania całej dostępnej mu prasy, 
t. j. czasopism katolickich. Zwróci uwagę na wydarzenia, złą
czone z chrześcijaństwem i Kościołem katolickim w Polsce i na 
całym świecie. Nie zaniedba też spraw szkolnych, gospodar
czych i państwowych, które łączą się z programem Akcji Ka
tolickiej. Te wszystkie wydarzenia będzie sobie notował ńa pa
pierze albo w pamięci, aby potem na zebraniu o nich opowie
dzieć. Może też mieć pod ręką te pisma, gdzie pozaznacza 
sobie artykuły i miejsca, które dadzą się zaliczyć do kroniki 
życia katolickiego — i może je wprost czytać po kolei na ze
braniu. Kronika życia katolickiego napewno zainteresuje słu
chaczów i będzie mieć poważny wpływ kształcący.

Nr 34. Sprawozdanie kwartalne.
Wszystkie Oddziały dostały kwestjonarjusze sprawozdań 

kwartalnych. Obowiązkiem Kierownictw było wypełnić je w ciągu 
kwietnia. Daliśmy więc cały miesiąc na tę niewielką czynność, 
którą można było wykonać w czasie godziny. A jednak znaczna 
większość prezesów i sekretarzy Oddziałów trzyma jeszcze te 
kwestjonarjusze w swoich papierach.

Na palcach możnaby policzyć rzeczy, które należy się 
przesyłać do Stowarzyszenia. Uważamy, że raz na kwartał pa
nowie prezes i sekretarz mogą się zejść na godzinę, wypełnić 
nadesłany papier, wysłać pocztą, czy przez jakąś inną okazję 
i mieć już spokój. Poco mamy czekać całemi miesiącami, opó
źniać przez to swoją robotę i wypisywać ciągle w Okólniku 
takie upomnienia, jak to, które w tej chwili właśnie czytacie? 
Szkoda tego czasu, który tracimy na korespondencję do opie
szałych Kierownictw, papieru na te listy i kosztów pocztowych, 
szkoda nerwów przewielebnych Księży Asystentów, którzy do 
swoich rąk dostają te listy i później muszą Kierownictwa na
pominać a nawoływać.

Przedłużamy termin nadsyłania sprawozdań kwartalnych 
do 15-gp maja.

Nr 35. Wizytacje.
Dnia 29 marca instruktor Diec. Inst. A. K. przeprowadził 

wizytację Oddziału K. S. M. w Mniowie.
Dnia 5 kwietnia odbyła się wizytacja Oddziału w Leszczy

nach. Wizytował sekretarz generalny K. S. M.
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KATOLICKIE STOWARZYSZENIE KOBIET 
DIECEZJI KIELECKIEJ.

Niech będzie pochw alony Jezu s Chrystus!

K O M U N I K A T Y :

Nr 28. Uroczystość św. Stanisława Biskupa.
Z woli J . E. Księdza Biskupa Augustyna Łosińskiego bę

dziemy w tym roku obchodzili święto Patrona naszej diecezji 
św. Stanisława w sposób specjalnie uroczysty. Polecamy Szan. 
Kierownictwom, aby po uzgodnieniu sposobu uświetnienia lej 
uroczystości na posiedzeniu P. Z. A. K. powiadomiły o po
wziętych uchwałach członkinie. Ze swej strony zachęcamy, 
aby w dniu 8 maja — gdzie to tylko będzie możliwe — nasze 
Oddziały przystąpiły do Komunji św. w intencji wzrostu reli
gijności i rozwoju A. K. w naszej diecezji.

Nr 29. Nabożeństwa majowe.
I znów wzorem wiekowych zwyczajów czcić będziemy 

w bieżącym miesiącu naszą Królowę Niebieską przepięknem 
nabożeństwem majowem. Polecamy gorąco naszym członki
niom — aby, o ile tylko czas i warunki pozwolą, brały udział 
w tych nabożeństwach bądź w kościołach, bądź też przy figu- 
raoh św. lub krzyżach odprawianych. Zachęcamy do przystra
jania ołtarzy, figur i krzyżów, a gdzie zajdzie potrzeba i do 
ich odremontowania. Przykry bowiem i bolesny widok spra
wiają zaniedbane i zniszczone przydrożne kapliczki, figury 
i krzyże i źle to świadczy o pobożności okolicznej ludności.

Nr 30. Święto Królowej Korony Polskiej.
W dniu 3 maja — który w tym roku wypada w nie

dzielę — cała katolicka Polska będzie uroczyście obchodziła 
święto Królowej Korony Polskiej. I nasze Oddziały wezmą 
w tych uroczystościach organizacyjny udział. Podczas zebrań 
ogólnych trzeba sobie przypomnieć znaczenie tego święta i nasze 
obowiązki jako obywatelek wobec swej Królowej i matki Ojczyzny.

W dniu tym Polska Macierz Szkolna urządza zbiórkę 
uliczną na utrzymanie i zakładanie nowych szkół, bibljotek, 
świetlic. Gorąco zachęcamy do poparcia jtej zbiórki, gdyż na
prawdę bardzo jest dziś potrzebna w Polsce rzetelna, praw
dziwa oświata.
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Nr 31. Pierwsza Komunja św.
W miesiącu maju w b. wielu parafjach naszej diecezji 

odbywa się uroczysta pierwsza Komunja św. dziatwy. Przy
pominamy, że nasze Oddziały — jako organizacje, które sku
piają w swoich szeregach przeważnie matki, powinny przyczy
nić się, aby ta uroczystość wypadła jak najwspanialej i aby 
pozostawiła w duszach dzieci niezatarty ślad. Trzeba się tu 
poradzić i ks. Asystenta, zgóry przewidzieć wszystko i obmy- 
śleć. Trzeba się rozejrzeć, czy w parafji niema dzieci opu
szczonych, sierót, lub dzieci, których rodzice nie troszczą się 
o ich sprawy duchowe, i ułatwić tym biedactwom przystąpienie 
do pierwszej Komunji św. Napewno znajdą się w parafji dzieci 
ubogie, którym trzeba będzie przyjść z pomocą materjalną, — 
aby w uroczystym dniu swojej pierwszej Komunji św. nie odczu
wały przykro swego ubóstwa.

Przy sposobności przestrzegamy przed kupowaniem świec, 
koronek, medalików, obrazków, a nawet materjału na sukienki 
czy ubranka u żydów.

Nr 32. Składka organizacyjna.
Mimo, że I kwartał upłynął już przed miesiącem, bardzo wiele 

Oddziałów nie wpłaciło składki organizacyjnej. Przypominamy 
teraz o tym obowiązku, zaznaczając, że ta opieszałość naraża 
nas na zaleganie w opłaceniu składki związkowej i sprawia 
wiele trudności w pracy.

Nr 33. Kwestjonarjusze sprawozdawcze.
30/IV. b. r. upłynął termin nadsyłania wypełnionych kwe- 

stjonarjuszy sprawozdawczych za I kwartał. Do tej pory tylko 
nieliczne kierownictwa wypełniły swój obowiązek należycie. 
Wzywamy przeto wszystkie kierownictwa, które dotąd zalegają 
z wysłaniem kwestjonarjusza, do przysłania do centrali diece
zjalnej najpóźniej do 15/V. br.

Nr 34. Przednówek.
W okresie tak zwanego „przednówku“ do wielu rodzin 

zawita niedostatek. Gorąco zachęcamy nasze Oddziały, aby 
przyszły z ofiarną .pomocą wszystkim potrzebującym. Pamię
tajmy, że działalność miłosierna może stać się dobrodziejstwem 
dla całej parafji i czynem obywatelskim. Głód i nędza są naj
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częściej złymi doradcami, a ludzie pozostawieni bez żadnej 
pomocy rozgoryczają się i są skłonni do rozmaitych rozpaczli
wych wystąpień, tembardziej, że agitatorzy komunistyczni do
cierają dziś wszędzie i wszędzie szerzą swoje bezbożne hasła, 
namawiając do kradzieży, a nawet krwawych rabunków.

Nr 35. Porządek zebrania ogólnego w maju 1936 r.
1. Zagajenie.
2. Modlitwa: „Przyjdź Duchu Święty“.
3. Sprawdzenie listy obecnych.
4. Pogadanka o obowiązkach obywatelskich — jako służbie 

Królowej Korony Polskiej.
5. Omówienie udziału Oddziału w uroczystościach św. Sta

nisława Biskupa (komunikat Nr 28).
6. Sprawozdanie z „dnia chorych“.
7. Omówienie udziału stow. w nabożeństwie majowem.
8. Pogadanka o przygotowaniu dzieci do pierwszej Ko- 

munji św. (komunikat Nr 31).
9. Omówienie sposobu niesienia pomocy ubogim parafja- 

nom w czasie przednówku (komunikat Nr 34).
10. Bieżące sprawy parafjalne.
11. Wolne wnioski.
12. Odczytanie i przyjęcie protokółu.
13. Zakończenie zebrania śpiewem pieśni do Matki Bożej.

Nr 36. Sprawa żydowska.
Polecamy wszystkim Szanownym Kierownictwom, aby do

kładnie zapoznały się ze wskazówkami pasterskiemi J. E. Ks. 
Kardynała Prymasa Polski, umieszczonemi na czele tego „Okól
nika“, pod tytułem: „Słowa Kardynała Prymasa Polski o pro
blemie żydowskim w Polsce“, jak również z treścią komunikatu 
DIAK.: „Katolicy a sprawa żydowska w Polsce“. Sprawy te 
należy szczegółowo omówić na zebraniu ogólnem, aby wszystkie 
nasze członkinie nabrały właściwego poglądu pod względem 
religijnym i narodowym na to, tak dziś ważne, zagadnienie.

Nr 37. Zniżka cen.
Podajemy do wiadomości naszych stowarzyszonych, że 

nastąpiła zniżka cen odznak organizacyjnych. Mianowicie za
miast 60 gr. za sztukę, cena obecnie wynosi tylko 50 gr.



Wydawnictwa na składzie:

„Myśli Jenerała Zamoyskiego“ -  zebrał i wstępem po
przedził ks. dr. St. Bross. Str. 211, w oprawie cena 2 zł.

Mamy tu myśli zapomnianej, a tak świetlanej postaci je
nerała Zamojskiego, wyjęte z jego pamiętników. Obszerny ży
ciorys i charakterystyka tej pięknej postaci poprzedza te myśli 
o Bogu, Kościele, życiu, szczęściu, cnocie, wychowaniu, pracy, 
narodzie, władzy, polityce, ojczyźnie i wiele innych. Wszystkie 
żywe i aktualne dla współczesnych.

Tomik ten jest szczególnej doniosłości dla apostolstwa 
świeckiego.

„Szkoła Czynu“ — wykłady z dziedziny Akcji Katolickiej.
Nr 38. Prawo człowieka do bytu i rozwoju.
Nr 39. Liturgja podstawą współżycia z Kościołem.
Nr 40. Co daje Akcja Katolicka jednostce i społeczeń

stwu. Każdy numer 6 — 8 stron, cena 10 gr.

Czasopisma wydawane przez Naczelny Instytut 
Akcji Katolickiej.

„Ruch Katolicki“, organ Akcji Katolickiej w Polsce. Wy
chodzi co miesiąc, przynosząc dużo materjału ideowego i prak
tycznego dla kierowników i pracowników w Akcji Katolickiej. 
Prenumerata roczna 18 zł.

„Mysterium Christi“, czasopismo liturgiczne. Wychodzi 
rocznie w 9 dużych zeszytach. Prenumerata roczna 8 zł.

„Kultura“, tygodnik literacki, artystyczny i społeczny. 
Pismo to jest przeznaczone dla inteligencji katolickiej. Prenu
merata miesięczna 1.50 zł., kwartalna 4 zł., roczna 16 zł.

Redakcja i administracja tych czasopism: Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego Nr 22, IV p.
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